
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ш

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

3s3l.o£. 2024 г. № З - Z / g /
г. Брянск

Об установлении охранной зоны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская 
могила 57 советских воинов, погибших 
в 1941 и 1943 гг. в боях с немецко- 
фашистскими захватчиками»,
расположенного по адресу Брянская 
область, Брянский район, д. Толвинка, и 
утверждении требований к
градостроительным регламентам в 
границах территории охранной зоны

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« __________________ 2 0 ^ £ г .

Регистрационный номер № Л&А 00А1

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», Положением о зонах охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 сентября 2015 года № 972, и статьей 5 Закона 
Брянской области от 8 февраля 2006 года № 11-3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) в Брянской области» 

приказываю:

1. Установить охранную зону объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила 57 советских воинов, погибших в 
1941 и 1943 гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками», 
расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, д. Толвинка, 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах 
территории охранной зоны объекта культурного наследия регионального 
значения «Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в 
боях с немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по адресу:



Брянская область, Брянский район, д. Толвинка, согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

3. Определить управление по охране и сохранению историко- 
культурного наследия Брянской области органом исполнительной власти 
Брянской области, ответственным за возмещение убытков, причиненных в 
связи с установлением зон с особыми условиями использования территории в 
соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации.

4. Установить срок наступления обязанности по возмещению убытков 
1 год с даты вступления в силу настоящего приказа.

5. Отделу охраны объектов культурного наследия регионального и 
местного (муниципального) значения управления (И.А. Кочетова) 
обеспечить направление копии настоящего приказа в адрес администрации 
Брянского района.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления К.В. Волков



Приложение 1
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области

от « До? » O S  2024 г. № Д

Границы охранной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с
немецко-фашистскими захватчиками», 

расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район,
д. Толвинка

Описание границ территории охранной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с
немецко-фашистскими захватчиками»

Прохождение
границы Описание прохождения границыот

точки
ДО

точки
1 2 3

Внешний контур
1 2 в юго-восточном направлении - 1 6 , 3 м
2 3 в юго-восточном направлении -  30,73 м
3 4 в юго-восточном направлении -  10,37 м
4 5 в юго-западном направлении -  13,27 м
5 6 в юго-западном направлении - 4 , 1 9 м
6 7 в юго-западном направлении -  3,24 м
7 8 в северо-западном направлении -  4,19 м
8 9 в северо-восточном направлении -  4,19 м
9 1 в северо-восточном направлении, замыкая контур -  19,17 м.

Внутренний контур
10 11 в северо-восточном направлении -  5,29 м
11 12 в юго-восточном направлении -  4,07 м
12 13 в юго-западном направлении -  5,28 м
13 10 в северо-западном направлении, замыкая контур — 3,96 м.



Перечень координат характерных точек границ охранной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с
немецко-фашистскими захватчиками»

Сведения о местоположении границ охранной зоны объекта культурного 
наследия (индекс зоны -  03)
1. Система координат МСК-32

2. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозна­
чение

характер
ных

точек
границ

Координаты, м
Метод 

определения 
координат 

характерной точки

Средняя 
квадрати­

ческая 
погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описа­
ние 

обозна­
чения 

точки на 
местност 

и

X Y

1 2 3 4 5 6
1 505549,53 2165393,55 Картометрический 0,1 -

2 505547,06 2165409,66 Картометрический од -
3 505516,43 2165412,11 Картометрический 0,1 -
4 505506,46 2165414,98 Картометрический 0,1 -
5 505498,78 2165404,16 Картометрический 0,1 -
6 505498,27 2165400,00 Картометрический 0,1 -
7 505496,67 2165397,18 Картометрический 0,1 -
8 505500,16 2165387,48 Картометрический од -
9 505541,18 2165389,72 Картометрический 0,1 -
1 505549,53 2165393,55 Картометрический од -

10 505513,09 2165401,84 Картометрический од -
11 505514,61 2165406,91 Картометрический од -
12 505510,71 2165408,08 Картометрический од -
13 505509,3 2165402,99 Картометрический од -
10 505513,09 2165401,84 Картометрический од -

Границы охранной зоны объекта культурного наследия «Братская 
могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с немецко- 
фашистскими захватчиками» устанавливаются согласно Схеме границ.



Ин
в.Ы

юо&
п 

| 
По

дпй
с» 

* д
ат»

 
|Вд

*ш
 

йи* 
Ь>»
Схема зов охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гт. в боях с 

немеако-фашнстскимн захватчиками», 1941,1943 г г , по адресу: Брянская область. 
Брянский район, л. Толвинка. М 1: 540

.  32:02:0070801 и

}*■'

♦ 9

" ! ♦ ■» h  fo * °

1.... * о

—*’■* ♦ * ♦ *■ * +>
■J)' О о *0 * 9 о♦ * * ♦ ♦ + ♦ *■

* 4 * +
о о* ♦ о* + о d♦*
* * * * * 4. + *

+ ♦ "*
О ♦ *о ♦ Q ♦ о* - ♦ *о *♦ ♦

♦ ♦ ♦ ♦ * ♦ «-
♦ о о о * о* О► * * * * 4- * *
* ♦

9 о О *и  ♦ Я о*

♦ * * ♦
0 » ,  о ,  ^

♦ У - * 0

♦ о  ♦  9

э t  t — t* с'о

Условные обозначения:

Щ | Ц  Объест культурного наследия регионального значения 

| [ Элементы исторического окружения

V7777X Территория объекта культурного наследия регионального значения «Брагская могола 57 
vc/ / Z a  советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с немецко-фашистскими 

захватчиками», 1941.1943 гг., по адресу Брянская область. Брянский район, 
х  Толвинка

Охранная зова (03) объекта культурного наследия регионального шаченна "Братская 
катила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с нехешоо-ф ашистскнии 
ззхвзтчшгамн», 1941,1943 гг., со азресу: Брянская область. Брянский район, а  Толвинка

• ]0  Поворсгсиые (характерные) точен грдяии зоны охраны ОКН

- .......—{ Грдндттат г а т п г т р о я и с  с т у т и ж  гяети ы в *  а  гп гго р ит  т е р <ччт« я F.1 Ю-Т

|-----—-| Цми цю тгщ им ж  « щ м ,  ш д ш д о ш к р ы х г е я ы в м и !

| 1? [ Номера кадастровых участков, сведения о которых внесены в £1 PH

26 34 020211 Номера кадастровых кварталов

Экспликация:

оръегхы культурного «гачтА-пц регионального значения
1. «Братская могила 57 советских вонвоз. погибших в 1941 н 1943 гт. в боях с 
немецко-фашистскими захватчиками». 1941, 1943 гг., по адресу: Брянская область. Брянский 
район, д. Толвинка:

Элементы исторического окружения
2. Братская могила, по адресу: Брянская область. Брянский район, а. Толвинка.

Ш*. Кохуч Ляст №Л<ж Подпись Дгпа
Выполнял Букина 00.23



Приложение 2
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области

от « ИХ » Ю5~ 2024 г. № 3 - ^ /6 4.

Требования
к градостроительным регламентам в границах территории охранной 

зоны объекта культурного наследия регионального значения 
«Братская могила 57 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с 
немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по адресу: Брянская 

область, Брянская область, Брянский район, д. Толвинка

1. В границах охранной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила 57 советских воинов, погибших в 
1941 и 1943 гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками» разрешается:

1) проведение работ по благоустройству территории:
а) озеленение -  разбивка газонов и цветников, сохранение ценных пород 

деревьев и посадка новых, санация озеленения (уход, обрезка сухих веток, 
удаление самосева, борьба с вредителями, вырубка деревьев, угрожающих 
падением);

б) установка скамей, урн, малых архитектурных форм;
в) организация пешеходных дорожек, обеспечивающих 

беспрепятственный подход к объекту культурного наследия, использование в 
покрытии пешеходных зон натуральных материалов (камень, гранит, 
гравийная смесь) или имитирующих их (тротуарная плитка) с организацией 
водоотведения;

2) установка информационных табличек, памятных знаков, иной 
историко-культурной информации;

3) земляные и иные работы на земельных участках, непосредственно 
связанных с земельным участком в границах территории объекта культурного 
наследия, при наличии в проектной документации раздела об обеспечении 
сохранности объекта культурного наследия, согласованного с органом 
государственной охраны объектов культурного наследия Брянской области.

4) устройство сооружений водоотведения ливневых и талых вод от 
территории объекта культурного наследия;



5) осуществление деятельности по популяризации объекта культурного 
наследия, в том числе деятельности, направленной на развитие культурно­
познавательного туризма.

2. В границах охранной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила 57 советских воинов, погибших в 
1941 и 1943 гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками» запрещается:

1) строительство объектов капитального строительства (в том числе 
склепов) за исключением применения специальных мер, направленных на 
сохранение и восстановление (регенерацию) историко-градостроительной и 
(или) природной среды объекта культурного наследия (восстановление, 
воссоздание, восполнение частично или полностью утраченных элементов и 
(или) характеристик историко-градостроительной и (или) природной среды);

2) установка надгробий, затрудняющих восприятие объекта культурного 
наследия;

3) размещение взрывопожароопасных объектов, объектов с 
динамическим воздействием;

4) использование строительных технологий, создающих динамические 
нагрузки и оказывающих негативное воздействие на объект культурного 
наследия;

5) установка рекламных конструкций;
6) строительство линейных объектов;
7) устройство глухих ограждений;
8) высадка кустарниковой и древесной растительности, закрывающей 

обзор объекта культурного наследия;
9) вырубка ценных пород деревьев, кроме санитарных рубок.
10) размещение свалок мусора, снега;
11) установка вышек сотовой связи;
12) размещение автопарковок, автостоянок.


